
Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

 

 

EDITAL Nº 051/2023-PRH 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital no 027/2023-PRH, publicado no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em 03 de março de 2023, e a 
Instrução Normativa nº 001/2022, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

      O resultado do pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição do 
Processo Seletivo     Simplificado referente ao Edital no 027/2023-PRH, conforme segue: 

 
 

1. Das solicitações deferidas 

 
NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

ALINE YURI KIMINAMI 9011 DEFERIDO 

ALINE PASSOS SCATALON 9008 DEFERIDO 

ANA CARLA DE BRITO 9044 DEFERIDO 

ANA PAULA TAMIKO MATUO 9083 DEFERIDO 

ANDRE FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 9037 DEFERIDO 

ANDRE FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 9039 DEFERIDO 

ANDRESSA CAROLINA VIANA DOS SANTOS 8960 DEFERIDO 

ANNE CAROLINA DOS SANTOS 9017 DEFERIDO 

ARETHUSA LOBO PIMENTEL 8982 DEFERIDO 

CARINA SERON DA FONSECA 9073 DEFERIDO 

CARLA FRANCIELE HORING 9076 DEFERIDO 

CAROLINA COELHO DE MAGALHÃES GROSSI 8965 DEFERIDO 

CAROLINE VETORI DE SOUZA 9070 DEFERIDO 

DANIEL MANTOVANI 8962 DEFERIDO 

DANIELLY CRUZ CAMPOS MARTINS 9080 DEFERIDO 

DANIELLY CRUZ CAMPOS MARTINS 9081 DEFERIDO 

FERNANDO MANZOTTI DE SOUZA 9056 DEFERIDO 

FERNANDO MANZOTTI DE SOUZA 9059 DEFERIDO 

GABRIEL EDUARDO BITTENCOURT MORAES 8969 DEFERIDO 

GABRIELA FONSECA TOFANELO 9048 DEFERIDO 

GABRIELA POLEZER 9030 DEFERIDO 

GABRIELA POLEZER 9031 DEFERIDO 

JEAN CÉSAR MARINOZI VICENTINI 9042 DEFERIDO 

JEAN CÉSAR MARINOZI VICENTINI 9043 DEFERIDO 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 9078 DEFERIDO 

JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 9079 DEFERIDO 

JONAS MARCELO JASKI 9053 DEFERIDO 

JONATHAN DA ROSA 9035 DEFERIDO 

KARIN BORGES SENRA 8993 DEFERIDO 

KAROLINE GUEDES 8984 DEFERIDO 

KELLY VALÉRIO PRATES 8970 DEFERIDO 

KELLY VALÉRIO PRATES 8980 DEFERIDO 

LEONARDO JOSÉ OLIVEIRA E SILVA ROSALEM 9058 DEFERIDO 

LILIAN REGINA GOBBI BACHI 8979 DEFERIDO 

LORENA MAZIA ENAMI 9082 DEFERIDO 

MARIA JOSÉ PASTRE 8963 DEFERIDO 

MARIA JOSÉ PASTRE 8977 DEFERIDO 

MARIA JOSÉ PASTRE 8966 DEFERIDO 

MARIANA COSTA DO NASCIMENTO 9072 DEFERIDO 

MARICIR CRISTINA PARREIRA DE SOUZA 9086 DEFERIDO 

PAULA VALÉRIA VIOTTI MOREIRA 9003 DEFERIDO 

PAULA VALÉRIA VIOTTI MOREIRA 9041 DEFERIDO 

PAULO EDUARDO POLON 8974 DEFERIDO 

PAULO EDUARDO POLON 8975 DEFERIDO 

PAULO VINICIUS MOREIRA DA COSTA MENEZES 9020 DEFERIDO 

PAULO VINICIUS MOREIRA DA COSTA MENEZES 9024 DEFERIDO 

PAULO VINICIUS MOREIRA DA COSTA MENEZES 9023 DEFERIDO 

RODRIGO DOS SANTOS ANDRADE 9029 DEFERIDO 

RODRIGO DOS SANTOS ANDRADE 9040 DEFERIDO 

ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTT 9026 DEFERIDO 

RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA 9047 DEFERIDO 

WARDLEISON MARTINS MOREIRA 9032 DEFERIDO 

WARDLEISON MARTINS MOREIRA 9036 DEFERIDO 

WELINTON ANDERSON ROCHA 9027 DEFERIDO 

WELINTON ANDERSON ROCHA 9089 DEFERIDO 

 
 
 
2. Das solicitações indeferidas: 
 

  

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

ÂNGELA STADLER DE PAULA MACEDO 8995 INDEFERIDO 

Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 3.3 do Anexo III da Instrução  Normativa nº 
001/2022-PRH (Para ter direito à isenção o candidato deverá comprovar que realizou duas 
doações dentro do período de doze meses anteriores à data de publicação do edital do processo 
de seleção). 

 
 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

ANA LIMA CECONI 8961 INDEFERIDO 

GERSON SONEGO 8994 INDEFERIDO 

JOSE MARCOS DE ARAUJO SILVA JUNIOR 9063 INDEFERIDO 

  Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 1.5 do Anexo I da Instrução    Normativa nº 
001/2022-PRH (deverá ser anexado arquivo eletrônico da cédula de identidade R.G., arquivo 
eletrônico do CPF, arquivo eletrônico do comprovante com o número do NIS do requerente e 
arquivo eletrônico contendo declaração, devidamente assinada, de que atende à condição de ser 
membro de família de baixa renda).  

 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

CAMILA MARIA BORTOT  9051 INDEFERIDO 

Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 3.6 do Anexo III da Instrução Normativa nº 
001/2022-PRH (O candidato deverá preencher o requerimento conforme subitem 4.1 do Anexo IV 
de isenção informando, obrigatoriamente, o nome completo sem abreviações, a data de 
nascimento, o número de documento de identidade e o número do CPF. 

 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

CESAR ARMANDO CONTRERAS LANCHEROS 9014 INDEFERIDO 

CESAR ARMANDO CONTRERAS LANCHEROS 9013 INDEFERIDO 

EMILLY GONZALES JOLANDEK 9009 INDEFERIDO 

GLÉCILLA COLOMBELLI DE SOUZA NUNES 8976 INDEFERIDO 

GLÉCILLA COLOMBELLI DE SOUZA NUNES 9065 INDEFERIDO 

JÉSSICA SYRIO CALLEFI 8988 INDEFERIDO 

LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES 9050 INDEFERIDO 

RENATA FRANQUI 9021 INDEFERIDO 

RENATA FRANQUI 9055 INDEFERIDO 

Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 3.7 do Anexo III da Instrução  Normativa nº 
001/2022-PRH (a comprovação de  condição de doador de medula óssea será efetuada através 
da apresentação de documento expedido pela entidade coletora, devidamente atualizado). 

 
 

       Maringá, 24 de março de 2023. 
 

 

 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso

